関 係 各 位

印刷インキ工業連合会

オフセットインキを取り巻く現況について

 3月 22日、関係業界の方々に配布いたしました「印刷インキの危機的状況について」の
文書及びご説明後の変化を踏まえて、オフセットインキの生産出荷に関する進捗状況につ

いて報告させていただきます。
 当連合会会員企業においては各種インキ製品の供給を最優先として資材調達から出荷製

品の絞り込みを徹底し、生産しているところであります。そして、危機的な状況を打開す

るために、会員各社では「震災により調達困難となった一部原料を代替し、インキを新た

に処方設計して生産、供給する」ことに重点を置き、安定供給に鋭意取り組んでおります。

 現在、会員各社によって対応に多少の違いはありますが、代替原料を用いたオフセット

インキの生産出荷に目処が立ちつつあり、順次切り替えていくこととなります。これによ

り、汎用のプロセスインキについては供給可能となり、最悪の状況は回避できると考えて

おります。
今後の懸念材料としましては、代替原料の調達がタイトになることが予想されます。ま

た、夏期電力制限の実施への対処については鋭意検討中です。なお、一部会員会社ではオ

フセットインキを中心に緊急輸入し、ある程度カバーすることにしておりますが、永続的

なものではありません。

以上、ここではオフセットインキを取り巻く現況のご報告としましたが、当連合会会員

各社で現状への対応に差異がありますので、取引先と個別にご相談いだきますようお願い

申し上げます。

以上

関 係 各 位

印刷インキ工業連合会

新聞インキを取り巻く現況について

 3月 22日、貴協会に提出させていただきました「新聞インキの危機的状況について」の
ご説明後の変化を踏まえて、新聞インキ生産出荷の進捗状況について説明させていただき

ます。
 当連合会会員企業においては各種インキ製品の供給を最優先として出荷製品の絞り込み

を徹底し、生産しているところであります。そして、危機的な状況を打開するために、会

員各社では「震災により調達困難となった一部樹脂を代替し、インキを新たに処方設計し

て生産、供給する」ことに重点を置き、安定供給に鋭意取り組んでおります。

現在、会員各社によって多少の違いはありますが、代替樹脂を用いた新聞インキの生産

出荷に目処が立ち、4月以降、順次切り替えていくことが可能となりました。今後、安定的
な供給を続けていくために、代替樹脂による新聞インキの生産体制を確立していくことが

最重要と考えております。宜しくご了承のほどお願い申し上げます。
懸念材料としましては、素原料および代替樹脂の供給がタイトになることが予想されま

す。また、夏期電力制限の実施への対処を鋭意検討中です。一部の会員会社ではオフセッ

トインキを中心に緊急輸入し、ある程度カバーすることにしておりますが、永続的なもの

とはいえません。

以上、ここでは新聞インキを取り巻く現況のご報告としましたが、当連合会会員各社で

現状への対応に差異がありますので、取引先と個別にご相談いだきますようお願い申し上

げます。

以上